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[Forsvarsministeren.] 
i alverden fremsætter SF så ikke forslaget 
i stedet for at dække sig på den måde, man 
har gjort gennem det dagsordensforslag, 
der er stillet? i 

Med hensyn til den nuværende tjeneste- 
tid: den er fastsat af hr. Victor Gram i hen- 
hold til den bemyndigelse, forsvarsministe- 
ren har, så det er der ikke nogen som helst 
tvivl om. 

(Kort bemærkning). ' ! : 

Kurt Brauer: Nu håber jeg, mine fingre 
slår til. Jeg har foreløbig på fingrene talt 
tre gange, hvor jeg har forklaret forsvars- 
ministeren, at SF går ind for nul dage og 
nul måneders tjenestetid. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Forslag om motiveret dagsorden af Kurt 
Brauer (se sp. 3704) 
forhastedes med 73 stemmer mod 12; 47. med- 
lemmer tilkendegav, at de hverken stemte 
for eller imod. 

Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: Efter de faldne udtalelser 
foreslår jeg, at lovforslaget henvises til et 
udvalg på 17 medlemmer. Hvis ingen gør 
indsigelse mod dette forslag, betragter jeg 
det som vedtaget. (Ophold). Det er ved- 
taget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Første, behandling af forslag til lov om æn- 
dring af lov om hjemmeværnet: 

. (Lovforslaget (nr. 132) findes i tillæg A 
sp. 27.65, fremsættelsen i tidenden sp. 2502). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

, Formanden: Jeg henstiller, at, man be- 
varer roen i salen. > 

. Kjeld Olesen: Forslaget drejer sig jo kun 
om ganske få ændringer som en konsekvens 
af . forslag til lov om F forsvarets organisation, 

og det er i første række en konsekvens af 
forslaget om strukturen. Jeg skal derfor 
blot sige, at det glæder mig, at ministeren 
har fulgt indstillingen fra hjemmeværns- 
ledelsen om. at bevare hjemmeværnet i en 
særlig lov. Hjemmeværnet er jo opstået, om 
jeg så må sige,, på eget initiativ. Det er 
stadig væk sådan, ., at over 60.000 frivilligt 
deltager i visse opgaver i hjemmeværnet 
inden for forsvaret, og det har en ikke ringe 
psykologisk betydning, når det gælder be- 
folkningens holdning til forsvaret. Jeg synes,: 
at: betydningen netop understreges ved det 
civile præg, som hjemmeværnet har ved en 
selvstændig lovgivning. (Jeg udtrykker håbet 
om, at dette må fortsætte. 

Knud Østergaard: Den nuværende hjem- 
mevæ;rnslov er en god lov, og derfor er det 
godt, .at der er så f4, ændringer spm muligt. 
Som hr. Kjeld Olesen sagde, er de ændringer, 
der forekommer, jo en følge af det lòvfor- 
slag, som viihar behandlet her i tinget om 
en ændring af, forsvarets organisation. Jeg 
udtrykker også tilfredshed med, at man 
fortsat har hjemmeværnets forhold i en 
særlig lov; jeg er glad for, at ministeren har 
fundet det rigtigt at fastholde, denne place- 
ting. , 

Så vidt jeg kan skønne, er der kun to 
ting, der er af praktisk interesse, foruden 
det, der er en følge af den anden lovændring, 
jeg talte om. Det ,er for det, første det, at 
man nu lokalt bliver i stand til at uddanne 
delingsførere og halvdelingsførere, og for 
det andet denne praktiske ændring med 
hensyn til den . enkelte hjemmeværnsmands 
opsigelse af kontraktforholdet. , 

Jeg kan altså på mit partis vegne støtte 
disse ændringer; , ; 

Jeg har bemærket mig, at ministeren i sin 
fremsættelse taler om, at. man langs ad 
vejen kan forvente nogle ændringsforslag 
analogt med ændringerne i forsvarets per- 
sonellov. Når man kan det 홢 og det er rime- 
ligt, at, hjemmeværnets personel indpasses 
i overensstemmelse med forsvarets øvrige 
personel 홢 er det også .rimeligt, at der ned- 
sættes et udvalg, som kan følge forhand- 
lingerne, og som gradvis kan tage de ting op, 
som forsvarsministeren vil fremlægge. 

; Mit parti kan altså tilslutte sig forslaget i 
den fqreliggende form og tilsiger en velvillig 
behandling i udvalget. 
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Arne Christiansen: Jeg kan som de to tid- 
ligere ordførere udtrykke min tilfredshed 
med, at hjemmeværnet stadig behandles på 
baggrund af en særlig lov. Detaljerne i det 
foreliggende lovforslag kræver efter min op- 
fattelse ikke nærmere kommentarer, men 
der kan være anledning til at fastslå det for 
hjemmeværnet afgørende, der ligger i for- 
slaget, og som jo også er kommet til udtryk 
i forsvarsministerens bemærkninger, nem- 
lig hjemmeværnets særlige placering. Denne 
placering er bevaret, samtidig med at en 
naturlig forbindelse med de øvrige værn er 
sikret. Med rod i modstandsbevægelsen og 
byggende på frivillighedsprineippet. har 
hjemmeværnet ikke blot sin direkte mili- 
tære opgave, der jo er klart defineret, men 
også en opgave i på tværs af partierne at 
medvirke aktivt og positivt til at styrke den 
udenrigspolitiske og sikkerhedspolitiske in- 
teresse her i landet. Hjemmeværnet med de 
tre frivillige hjemmeværnsgrene og de tre 
andre værn, hær, søværn og flyvevåben, 
supplerer hinanden. Dette erkendes af de 
tre værn, og det erkendes af hjemmeværnet, 
at dets 70.000 frivillige kun kan løse deres 
opgave, når veluddannede og veludrustede 
værnepligtige styrker ledet af et moderne 
officerskorps varetager forsvarets primære 
opgaver. 

Jeg skal med disse bemærkninger tilsige 
mit partis støtte til den fortsatte behandling 
af forslaget. 

Bilgrav-Nielsen: Det radikale venstre kan 
støtte forslaget til ændringer i hjemme- 
værnsloven, som her er fremsat. 

Forsvarsministeren (Ninn-Hansen): Den 
tilslutning, der er givet til lovforslaget, vil 
jeg gerne takke for. Det er rigtigt som 
nævnt af hr. Knud Østergaard, at jeg regner 
med at fremkomme med enkelte ændrings- 
forslag på grundlag af de forhandlinger, der 
bliver ført med organisationerne under 
hjemmeværnet. Jeg vil også gerne takke for 
de bemærkninger, der er fremsat om hjemme- 
værnets opgaver af ordførerne hr. Arne 
Christiansen, hr. Kjeld Olesen og hr. Knud 
Østergaard i forbindelse med dette lovfor- 
slag. Jeg kan kun sige, at jeg er ganske enig 
i de bemærkninger, der er fremsat. t - 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: Efter de faldne udtalelser 
foreslår jeg, at. lovforslaget henvises til et 
udvalg på 17 medlemmer. Hvis ingen gør 
indsigelse mod dette forslag, betragter jeg 
det som vedtaget. (Ophold). Det er ved- 
taget. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer til et udvalg an- 
gående: 

Forslag til lov om ændring af lov',Om rettens 
pleje. (Fri proces m.v.) 

og 
forslag til lov om ændring af lov om offentlig 

auktion ved auktionsledere. 

Valgt blev: Langkilde, Hanne Budtz, Adam 
Møller, Gerda Møller, Per Federspiel, Henry 
Sørensen, Ib Thyregod, Nordqvist, Rigmor 
Christensen, Else-Merete Ross, Ks Axel Niel- 
sen, Thomas Have, Otto Mørch, Knud Niel- 
sen, Karl Max Rasmussen, Holm Tved og 
Poul Dam. 

Formanden: Der er ikke mere på dags- 
ordenen. 

Medlem af folketinget Robert Christensen 
har meddelt mig, at han ønsker til undervis- 
ningsministeren at stille følgende spørgsmål: 

홢Vil ministeren foranledige, at det gen- 
nem 12 år flere gange bebudede cirkulære 
vedrørende visse erhvervshæmmede unges 
praktiske erhvervsuddannelse udsendes?" 
Spørgsmålet vil blive optaget på dags- 

ordenen for tingets førstkommende spørge- 
tid. 

Efter at der er meddelt folketingsmand 
Chr. Madsen orlov, har vedkommende gruppe 
i hans sted udpeget 
Ove Munch til at indtræde i udvalget angå- 
ende forslag til lov om støtte til omskoling, 
Krog Hansen til at indtræde i udvalget an- 
gående forslag til lov om ændring af lov om 
mægling i arbejdsstridigheder og 
Morten Lange til at indtræde i udvalget an- 
gående forslag til folketingsbeslutning om 
gennemførelse af en pensionsreform. (Om 
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홢 . [Formenden.] . v ,i v홢\ 
forhøjelse og automatisk regulering af de 
offentlige pensioner (folkepension, invalide- 
pension og enkepension) og om indførelse af 
en i offentlig tillægspension) og forslag til 
folketingsbeslutning om førtidspension.. ? 

De pågældende er herefter valgt. ; 

Folketingets næste møde afholdes i mor- 
gen, torsdag den 6. februar, kl. 10 med føl- 
gende dagsorden: 

1) Forhandling . om økonomi- og -ffia,rkeds- 
ministerens. redegørelse af 4. februar 1969 
om dén markedspolitiske situation. 

2) Valg af 1 7  medlemmer til et udvalg an- 
gående: 

Forslag til lov om ændring af lov om 
erstatning til besættelsestidens ofre. 
(Om forskudsbetaling, om forhøjelse af 
begravelseshjælp og om kapitaliserede 
erstatninger). 

3) Valg af 17 medlemmer: til et udvalg ,-,"aU- 
홢홢 gående: V - . . v - r -  

Forslag til lov om ændring af lov om 
folkeskolen. ; I  ̂ : 

4) Valg af 17 medlemmer til et udvalg an- 
홢 'gående:" 

Forslag til lov om forsvarets personel. 

5) Valg af "17 medlemmer til et tidvalg an- 
gae'n'de: 홢' 

Forslag til lov om ændring af lov om 
hjemmeværnet. ' ; 

Mødet hævet5 k t  17.46. < 

홢 - 57. møde.  ' s 홢 

Torsdag den 6. februar kl. 10. 홢 ' 

Formanden: I skrivelse af gårs dato an- 
moder ministeren for offentlige arbejder 
dm, at der må blive foretaget valg af 3 nye 
medlemmer ''af jcrnbanerådét i stedet for 
fru Ulla Kjsersgaård, hr.! 'Ejner Hovgaard 
Christiansen og. hr. Jørgen' Frederiksen, der 
har  ønsket at udtræde a f  rådet/ 홢 

t  skrivelse af 4. d. m. anmoder indenrigs- 
ministeren, om, a t ;  d e r  må blive foretaget 
valg af; et nyt iRe, erri til det. i § 2,. stk. 3, 
j" lov nr. 342 af 23. december 1959 om det 
civile beredskab, omhandlede udvalg i stedet 
for, folketingsmand Poul Søgaard, der har 
ønsket at udtræde af udvalget. : . 

Den første; sag; på dagsordenen var: ; 

; Forhandling om -óiconomt- og markeds- 
ministerens redegørelse af 4. februar .1969 om 
den markedspolitiske situation. 

(Redegørelsen findes i ti enden sp. 35'o8}. 

Formanden: .Der er over for mig fremsat 
ønske om forlænget taletid. Jeg foreslår, at 
taletiden for ordførernes første indlæg for- 
dobles .til indtil.iy2 time, og at taletiden for 
andre: medlemmers: indlæg ligeledes fordobles 
til indtil 10 minutter. Hvis ; ingen gør ind- 
sigelse, vil jeg betragte dette forslag som 
vedtaget,. (Ophold). Det ,er: vedtaget. , 

; Ivar 홢 Nørgaard: Den. første uge  i marts 
måned har politikerne fra de nordiske lande 
en enestående chance for :at træffe en histo- 
risk afgørelse, der kan bringe os et væsent- 
ligt skridt hen imod et forenet Norden. 
Samtidig kan denne afgørelse give ikke blot 
en livgivende saltvandsindsprøjtning i de 
enkelte , landes økonomi, men et varigt liv- 
givende,, vitamintilskud.; På den anden side 
har vi også en vældig risiko for at tabe hele 
denne store sag på gulvet. Det er øjensyn- 
ligt, at det er sidste g'ang, vi får chancen i 
Norden for at slutte os nærmere sammen. 
Det er derfor et tungt ansvar, der hviler 


